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UwaŜamy, Ŝe istnieje potrzeba wypracowania metod kompleksowego wsparcia 
sportowców i ich bezpośredniego otoczenia (kluby, związki sportowe, trenerzy) w 
przełamywaniu barier, jakie napotykane są przez nich na otwartym rynku pracy po 
zakończeniu kariery sportowej zarówno w zakresie samodzielnego poszukiwania 
zatrudnienia, jak moŜliwości rozpoczęcia własnej działalności gospodarczej.  
 
Co chcemy osiągnąć? 

Realizując projekt "Sportowcy na rynku pracy" chcemy zwrócić uwagę na 
konieczność rozwiązania problemu bezrobocia wśród osób, które wcześniej 
zawodowo uprawiały sport, lecz z pewnych przyczyn (kontuzja skutkująca 
niepełnosprawnością, przekroczenie określonego wieku, likwidacja ich klubu) nie 
mają moŜliwości kontynuowania kariery.  

Naszym celem jest wypracowanie i wdroŜenie systemu wsparcia 
przeznaczonego specjalnie dla osób, które juŜ zakończyły karierę sportową i 
mają problemy ze znalezieniem lub utrzymaniem stałego zatrudnienia na 
otwartym rynku pracy. Po przetestowaniu systemu, uŜyte metody chcemy 
włączyć do powszechnego zastosowania w polskiej polityce i praktyce. 

Zakładamy, Ŝe oprócz samych sportowców, powodzenie projektu wymaga 
zaangaŜowania innych zainteresowanych stron, tj. osób i instytucji z najbliŜszego 
otoczenia zawodowej kadry: klubów, związków sportowych, trenerów; tym 
ostatnim chcemy dać im konkretne narzędzia wspierania zawodników w 
planowaniu - nie tylko sportowej - kariery zawodowej.  

NajwaŜniejszym elementem podejmowanych w chwili obecnej działań jest 
organizacja systemu wsparcia i doradztwa zawodowego. Tworzone jest Centrum 
Doradztwa Zawodowego dla Sportowców (CDZdS), które we współpracy z 
zaangaŜowanymi w projekt związkami sportowymi opracuje i przeprowadzi szereg 
szkoleń zawodowych adresowanych do uczestników / uczestniczek projektu. W 
trakcie dwóch cykli szkoleniowych (wrzesień-listopad 2006 r. i lipiec-wrzesień 2007 
r.) zamierzamy przeszkolić łącznie 180 osób (90 osób na jeden cykl szkoleniowy). 
Oprócz oferty szkoleniowej, uczestnikom i uczestniczkom projektu zaproponujemy 
szereg warsztatów motywacyjnych, wsparcie ze strony indywidualnych Doradców 
Zawodowych Pierwszego Kontaktu, Sportowego Agenta Zatrudnienia, Sportowego 
Doradcy Biznesowego i psychologa. 

Projekt "Sportowcy na rynku pracy" jest realizowany na terenie dwóch 
województw: mazowieckiego i śląskiego przez partnerstwo pięciu ogólnopolskich 
związków sportowych, firmę doradczą i fundację. Realizacja projektu rozpoczęła 
się w lipcu 2005 r., zakończenie jest planowane na koniec marca 2008 r.   

 

Co chcemy zaoferować byłym sportowcom?  

• wsparcie w odzyskaniu wiary we własne moŜliwości, 

• moŜliwość zdobycia nowych kwalifikacji w zawodach związanych ze sportem 
(MenadŜer dyscypliny sportu, Marketing sportowy, Animator – instruktor 
sportu), w miarę moŜliwości potwierdzonych certyfikatem / świadectwem 
ukończenia danego kursu zawodowego,  
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• podniesienie poziomu kompetencji w zakresie prowadzenia samodzielnej 
działalności gospodarczej, 

• w uzasadnionych przypadkach - otrzymanie dotacji na rozpoczęcie działalności 
gospodarczej po ukończeniu szkolenia z tego zakresu, 

• moŜliwość zdobycia kwalifikacji w innych zawodach nie związanych ze 
sportem, 

• moŜliwość odbycia specjalistycznych praktyk zawodowych po ukończeniu 
szkoleń zawodowych z danego zakresu, 

• wskazanie metod aktywnego poszukiwania pracy, 

• wsparcie ze strony Doradców Zawodowych Pierwszego Kontaktu, Sportowego 
Agenta Zatrudnienia, Sportowego Doradcy Biznesowego i psychologa przez cały 
czas trwania projektu. 

 
Co chcemy zaoferować Doradcom Zawodowym Pierwszego Kontaktu?  

• nowoczesne metody pracy stworzone z myślą o określonej grupie odbiorców, 

• specjalistyczne szkolenie przygotowujące do pracy z uczestnikami / 
uczestniczkami projektu, 

• moŜliwość zdobycia doświadczenia zawodowego w zakresie doradztwa 
zawodowego dla byłych sportowców, 

• moŜliwość zdobycia doświadczenia pracy w europejskim projekcie. 

 
Co chcemy zaoferować klubom, związkom sportowym, trenerom?  

• narzędzia wspierania zawodników w planowaniu - nie tylko sportowej - kariery 
zawodowej, 

• narzędzia motywujące zawodników do podnoszenia poziomu wykształcenia i 
zdobywania zawodu.  

 

Uczestnicy i uczestniczki projektu 

Potencjalny uczestnik / uczestniczka naszego projektu to były sportowiec, osoba 
pozostająca bez pracy lub wciąŜ jeszcze zawodowo uprawiająca sport, lecz 
zagroŜona rychłą utratą pracy. Zakładamy, Ŝe w grupie objętej naszą pomocą 
znajdzie się ok. 2/3 osób o stosunkowo niskim poziomie potwierdzonego dyplomem 
wykształcenia (wykształcenie zasadnicze zawodowe, średnie zawodowe), pozostałe 
1/3 dostępnych miejsc rezerwujemy dla osób z wykształceniem średnim 
(ogólnokształcącym) i wyŜszym. Chcielibyśmy równieŜ, by ze wsparcia 
proponowanego w ramach naszego projektu skorzystała podobna ilość kobiet i 
męŜczyzn, oraz pewna grupa osób o lekkim bądź umiarkowanym stopniu 
niepełnosprawności. Zwrócimy szczególną uwagę na osoby bezrobotne od ponad 
roku; w projekt chcemy zaangaŜować teŜ duŜą grupę osób pozostających bez 
stałego zatrudnienia od 1 do 12 miesięcy. Dodatkowo przewidujemy miejsce dla 
kilkunastu osób zagroŜonych utratą pracy (ze względu na wiek lub odniesione 
kontuzje). Łącznie w ciągu dwóch lat zamierzamy zaoferować pomoc 180 osobom.  
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Inną grupą, jaka w ramach projektu "Sportowcy na Rynku Pracy" będzie mogła 
podnieść swoje kwalifikacje jest dziesięciu doradców pierwszego kontaktu, 
zatrudnionych w projekcie, by pracować z jego uczestnikami / uczestniczkami. 
Poprzez intensywny, specjalistyczny cykl szkoleniowy zostaną oni z przygotowani 
do pracy z bezrobotnymi sportowcami, dla których będą oni swoistymi mentorami - 
opiekunami. KaŜdy z uczestników będzie miał wyznaczonego, osobistego DZPK, 
który w czasie trwania całego projektu będzie czuwał nad rozwojem 
przydzielonych mu osób. 

 

Metodologia projektu 

Głównym załoŜeniem projektu “Sportowcy na rynku pracy” jest stworzenie 
Centrum Doradztwa Zawodowego dla Sportowców, jako miejsca w którym zostaną 
opracowane odpowiednie narzędzia pracy ułatwiające pracę Doradców 
Zawodowych Pierwszego Kontaktu z uczestnikami i uczestniczkami projektu. 
CDZdS bezpośrednio słuŜy wiedzą, pomocą i wsparciem dla DZPK, jak równieŜ pełni 
funkcje kontrolne nad efektywnością ich pracy. Jako cele, Centrum Doradztwa 
Zawodowego dla Sportowców stawia sobie m. in.: 

• opracowanie i wdroŜenie systemu pozwalającego na opanowanie przez 
uczestników i uczestniczki zakresu umiejętności, które w znaczący sposób 
umoŜliwią im poruszanie się i powrót na otwarty rynek pracy; 

• podniesienie przez uczestników i uczestniczki kwalifikacji, umiejętności 
dzięki udziałowi w szkoleniach, staŜach i praktykach zawodowych; 

• rekrutacja i przeszkolenie 10 Doradców Zawodowych Pierwszego Kontaktu, 
wyposaŜenie ich w narzędzia, dzięki którym praca DZPK z uczestnikami i 
uczestniczkami projektu będzie kompleksowa i nastawiona na osiągnięcie 
zakładanego celu; 

• wsparcie merytoryczne dla DZPK w rozwiązywaniu trudności jakie wynikną 
w czasie pracy z bezrobotnymi sportowcami; 

• monitoring aktywności, zaangaŜowania i postępu prac DZPK z uczestnikami i 
uczestniczkami projektu; 

• nawiązanie współpracy ze środowiskami pracodawców w celu zapewnienia 
moŜliwości odbycia staŜy i praktyk zawodowych przez osoby biorące udział 
w projekcie; 

• opracowanie modelu współpracy związków sportowych, klubów, trenerów, 
agentów sportowych, którego celem będzie dostrzeganie i rozwiązywanie 
problemów sportowców oraz motywowanie ich do podnoszenia poziomu 
wykształcenia i zdobywania zawodu. 

 

CDZdS to miejsce, w którym DZPK nabywają umiejętności kreowania 
skutecznego procesu doradczego, jak równieŜ uczą się analizy zagadnień 
waŜnych w przygotowaniu uczestników i uczestniczek do aktywnej formy 
poszukiwania pracy. 
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Współpraca ponadnarodowa 

Istotną częścią projektów, realizowanych w ramach Inicjatywy Wspólnotowej 
Equal przez Partnerstwa na Rzecz Rozwoju w poszczególnych krajach UE, jest 
równieŜ promocja działań prowadzonych na poziomie europejskim przez 
ponadnarodowe "Partnerstwa Partnerstw". Inicjując i realizując niniejszą 
współpracę, PRR z kilku róŜnych krajów UE wspólnie wypracowują systemowe 
rozwiązania problemów we właściwych sobie obszarach, oraz dzielą się 
doświadczeniami. W Działaniu 1 IW Equal, jakie zakończyło się w czerwcu 2005 r., 
PRR "Sportowcy na Rynku Pracy" włączyło się w ponadnarodową sieć EURO 
PORTFOLIO. Zagranicznymi partnerami Polaków są Hiszpanie (PRR IB-ENVOL) i 
Włosi (PRR SPORT WORK). KaŜde z wymienionych PRR projektuje, wdraŜa i testuje 
w swoim kraju skuteczność nowatorskich metod zawodowej integracji i 
reintegracji osób dyskryminowanych - na podstawie róŜnych przesłanek - na 
lokalnych rynkach pracy (Temat A).  

Z uwagi na fakt, Ŝe w całej Unii Europejskiej jedynie dwa partnerstwa pracują 
na rzecz rozwiązania problemów bezrobocia wśród byłych sportowców, z 
punktu widzenia polskiego PRR najistotniejszą jest oczywiście współpraca z 
Włochami.  

 

Szerszej o Partnerstwie i projekcie 

Niniejsza broszura została opracowana na podstawie dokumentów programowych 
będących załącznikami do Umowy o dofinansowanie Działania 2 zawartej pomiędzy 
Administratorem projektu – Polskim Związkiem Koszykówki a wdraŜającą IW Equal 
w Polsce Krajową Strukturą Wsparcia, oraz innych materiałów.  

Więcej informacji projekcie moŜna znaleźć na stronach internetowych PRR 
„Sportowcy na Rynku Pracy”, oraz Partnerstwa Ponadnarodowego: 

http://www.prrsportowcy.pl 

http://www.euro-portfolio.org 

 
Zaproszenie do współpracy 
 
Wszelkie instytucje publiczne, społeczne, jak równieŜ osoby prywatne, dla których 
cel naszego projektu wpisuje się w obszar zainteresowań, serdecznie zapraszamy 
do podjęcia współpracy, która niewątpliwie podniesie jakość proponowanych przez 
nas beneficjentom rozwiązań.  
 
Zachęcamy do dalszej publikacji i powielania niniejszych materiałów. Są one 
dozwolone pod pewnymi warunkami, takimi jak: wyraźne podanie źródła, jakim 
jest witryna internetowa PRR (http://www.prrsportowcy.pl/) i przesłanie 
informacji o wykorzystaniu broszury na adres mailowy: kurpios@prrsportowcy.pl . 
Ingerencja w treść broszury wymaga konsultacji / autoryzacji Biura Partrnerstwa. 
 
 
 
     Opracowanie: Paweł Kurpios 


